son *tonos* : ce qui fait la singularité d'un corps, c'est la manière dont il *fait* tension, se sous-tend de sa propre activité, tend à cette activité et à sa reconduction, contracte et contient les autres corps en les incorporant et s'y incorporant – mais c'est aussi la manière dont il s'é-tend (*diateinein*) dans le continuum de corporéité en dilatant son *pneuma*. La qualité, c'est donc le mode du *tonos*, le mode tonal, le mode tensionnel, le mode de teneur du corps. Le *tonos* par quoi se définit la corporéité – et non la corporellité, qui part à l'inverse de la matière telle qu'elle est qualifiée, pour lui adjoindre et lui subsumer attributivement l'activité tonologique. La corporéité ne peut être saisie que depuis le *tonos* comme "hypocrase" ou "subkrisis" qui compose modalement qualité et matière en produisant leur in-corporation continue ; à l'inverse, la corporellité implique le renversement de ce point de vue : on confond le corporel et le corporal quand on part de la matière se qualifiant en lui attribuant ensuite l'activité esthétique, la tension et la tonalité vitale. C'est bien le même corps qu'on saisit dans les deux cas, mais on le considère dans le premier cas comme *tonos* vivant, et dans le deuxième cas comme matière indifférenciée se qualifiant et ayant pour attributs secondaire des manières d'être, des modes d'existence particulier. Confondre corporel et corporal, corporellité et corporéité, c'est superposer l'ordre des raisons et l'ordre des genèses.

Ainsi, le *tonos* s'aspectualise génériquement de deux manières : d'une part selon une eikologie ou une logique de l'avoir, qui engage la manière dont il a les autres corps et s'a lui-même, son mode d'ayance – et d'autre part selon une ergologie, ou une logique de l'activité et du faire, qui se *crystallise et contracte* comme qualité : la qualité d'un corps n'est pas la qualité du sujet de la personne ou de l'individu, c'est la manière dont un corps agit, sa tonalité, sa tension, sa teneur propre en tant qu'il est d'abord activité. C'est bien pourquoi il faut traduire le *tonos* stoïcien avec ces trois termes, tonalité, teneur et tension : aspectualisé ergologiquement comme qualité, le *tonos* est une tension active qui se sous-tend elle-même et s'é-tend transversalement à l'activité corporale générique (le monde) ; mais c'est aussi une tonalité particulière qui correspond à sa manière d'agir qui ne doit pas être confondue avec le contenu des actions – la manière d'agir ou le mode ergologique particulier d'un corps est comme le style intransitif des actions mêmes ; enfin, le *tonos* est teneur non-substantielle du corps, sa manière de se maintenir, de se sous-tendre et soutenir dans l'existence. C'est donc bien dans cet ordre que le stoïcisme pense le substrat du corps : d'abord activité modale se faisant faculté d'usage, *pôs ekhon, pros ti pôs ekhon*, manière d'avoir et de s'approprier (à) l'événement, manière d'incorporer les autres corps et de s'y incorporer, ou si l'on veut style de métabolisation ; ensuite la qualité comme manière singulière de se métaboliser et de se transformer, qui demeure la même à travers les changements ; enfin la matière, qui va répercuter les modalisations de la qualité. Certes, il faut que qualité et modes se matérialisent – mais c'est d'abord la matière qui est in-corporée, donc qualifiée et modalisée : c'est la partie matérielle du substrat corporel qui, *a priori, répercute en second la qualification ergologique et la modalisation eikologique*. Et c'est la partie aspectualisée comme qualitative et comme modale du substrat qui incorpore la matière en première et en dernière instance. De sorte que le corps, s'il est nécessairement matière, se *détermine pré-ontologiquement par sa désindexation de tout référent matériel* : la matière n'existe pas en tant que telle, c'est un principe idéal régulateur dans le stoïcisme puisqu'elle est forme a priori une crase avec le principe actif qu'est le *pneuma*, esprit et souffle igné de la providence, de Zeus ou de la Nature, qui est *précisément* la contraction d'un processus de qualification et de modalisation. Principe actif, mais qui n'est pas l'activité principielle : pour que le